Gratian. Qui vero a comprovincialibus suis cum metropolitani licentia fuerit ordinatus, infra constituta tempora ejus se repræsentet aspectibus.

Unde in Tarraconensi Concilio, c. 5. legitur³¹.

- C. VIII. Metropolitanano se repræsentet nuper factus episcopus.

Si quis in metropolitana civitate non fuerit episcopus ordinatus, postquam suscepta benedictione per metropolitani literas honorem fuerit episcopi adeptus, id optimum esse decrevimus³², ut postmodum statuto tempore, id est impletis duobus mensibus, se metropolitani sui repræsentet³³ aspectibus, ut ab illo monitis ecclesiasticis instructus plenius quid observare debeat recognoscat. Quod si forte hoc implere neglexerit, in synodo increpatus a fratribus corrigatur. Et si forte infirmitate aliqua ne hoc impleat fuerit præpeditus³⁴, hoc suis literis metropolitano indicare procuret.

III. Pars. Gratian. *His auctoritatibus datur ininteligi, quod episcopi a comprovincialibus suis debeant ordinari. Sed quæritur, si in provincia plurimi episcopi fuerint³⁵, et contigerit forte unum remanere episcopum, quid fieri debeat? Ille, quia solus est, ordinare non potest episcopum; comprovinciales enim non habet cum quibus episcopum consecrare valent. Quum ergo talis necessitas fuerit, quid faciendum sit, in Sardicensi Concilio³⁶ definitur, in quo cap. 6, sic statutum legitur.*

- C. IX. Si forte unus tantum in provincia remanserit episcopus, ad consecrationem episcopi de vicina provincia convocentur.

Si³⁷ forte in provincia unum tantum contigerit

ejus forma, quod Alexandrinæ ecclesie tribueret, particulariter assumpsit exemplum. Hactenus Nicolaus. Statutum igitur fuit, ita in Alexandrina ecclesia observandum, quia sic fieret in Romana.

C. IX. • Capitulum hoc, quomodo refertur a Gratiano, præcipue in priore parte, cum latino, quod geminum est in tomis conciliorum, multoque minus cum græco canone convenit, quin etiam apud Burchardum et Ivonem varie legitur. Hujus vero concilii canones a Latinis latine, et a Græcis græco a principio scriptos fuisse, Nicolaus Papa Photio scribens in epistola, quæ incipit: *Innumerabilium*, his verbis indicat: *Quomodo autem non esse apud*

DIST. LXV. C. III. ¹⁶ add.: *sciat*: Edd. e. oll. o. ¹⁷ *ordinatas*: Edd. Arg. Bas. = C. IV. ¹⁸ Ep. 14. (scr. A. 446.) Ed. Baller. — Ivo Decr. p. 5, c. 348. Deusdedit p. 4. ¹⁹ *debebit*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. = C. V. ²⁰ hab. A. 390. ²¹ *Obest* ab orig. ²² *debebant*: Ed. Bas. — *debent*: Edd. rel. ²³ *abest* ab orig. = C. VI. ²⁴ hab. A. Ans. l. 4, c. 46. Polyc. l. 2, t. 22. ²⁵ *perduret*: orig. ²⁶ *quoniam quidem*: Edd. coll. o. ²⁷ hæc verba ex Dionysio in collectionem Isidori, quemadmodum in Gallia habebatur, videntur irrepsisse. In Coll. Hisp. ita legitur: *quoniam quidem et Ep. Rom. hoc idem moris est*. = C. VII. ²⁸ *civitas*: Edd. coll. o. ²⁹ *proprio honore*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. VIII. ³⁰ hab. A. 516. — Coll. tr. p. p. 2, t. 31, c. 4 ³¹ *decernimus*: Edd. coll. o. — Bohun. ³² *præsentet*: Edd. coll. o. ³³ *impositus*: ead. = ³⁴ *non fuerint*: Ed. Bas. = C. IX. ³⁵ hab. A. 547. — Burch. l. 1, c. 26. Ivo De r. p. 5, c. 157.

remanere episcopum, superstes episcopus convocet episcopos vicinæ provincæ, et cum eis ordinet comprovinciales sibi episcopos. Quod si facere neglexerit, populi convenient episcopos provincæ vicinæ, et illi prius commoneant episcopum, qui in eadem provincia commoratur, et ostendant, quod

populi petant sibi episcopum rectorem, et doceant justum esse, ut veniat ipse, et cum eis ordinet episcopum. Quod si litteris conventus tacuerit et dissimulaverit, nihilque recipserit, tunc satisfaciendum est populis, ut convenient ex vicina provincia episcopi, et ordinent episcopum.

DISTINCTIO LXVI.

GRATIANUS.

I. Pars. Archiepiscopus autem ab omnibus suæ provincæ episcopis debet ordinari.

nde Anicetus Papa in epist. ad Episcopos Gallie:

C. I. Ab omnibus suffraganeis suis archiepiscopus ordinetur.

Archiepiscopus a ab omnibus suæ provincæ episcopis ordinetur. Et infra b: § 1. Illud a tamen, quod de archiepiscopi consecratione prædictum est atque præceptum, id est ut omnes suffraganei eum ordinent, nullatenus immutari licet, quia qui illis præstet ab omnibus episcopis, quibus præstet debet constitui. Sin aliter præsumptum fuerit, viribus

carere non dubium est, quia irrita erit ejus secus acta ordinatio.

II. Pars. Gratian. De episcopis autem non ordinandis a paucioribus quam tribus episcopis, Anacletus ep. II, ad episcopos Italiae scribit, dicens:

C. II. Episcopus non minus quam a tribus episcopis ordinetur.

Porro et Hierosolymitarum primus archiepiscopus B. Jacobus, qui Justus dicebatur, et secundum carnem Domini nuncupatus est frater, a Petro, Jacobo et Joanne apostolis est ordinatus, successoribus videlicet suis dantibus formam, ut non minus quam a tribus episcopis, reliquisque omnibus assensum præbentibus, ullatenus episcopus ordinetur, et communi voto ordinatio celebretur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

vos Sardicenses canones tu solus astruere poteris, quando non solum a latinæ, verum etiam cum aliis a græcæ lingue hominibus statuti sunt et promulgati? Qua de re credibile non est, quod ibi diffinitum est unumquemque ipsorum minime propriæ linguae tradidisse. Dionysius quoque Exiguus in epistola ad Stephanum episcopum, qua ei suam græcorum canonum interpretationem obtulit, Sardicense concilium a principio inter Latinos latine editum fuisse his verbis significat: Tunc sancti Chalcedonensis concilii decreta subdentes, in his græcorum canonum finem esse declaramus, ne quid præterea notitiæ vestræ credamur velle subtrahere. Statuta quoque Sardicensis concilii, atque Africani, quæ latine sunt edita, suis a se numeris cernuntur esse distincta.

Ut veniat ipse: Tam in concilio, quod est in codice canonum, quam quod in collectione Isidori, et apud Barchardum et Ivonem legitur: ut et ipsi veniant, et cum ipso ordinent episcopum. Græcus autem canon ita habet: Οσιος επισκοπος ειπεν. Εάν συμβη η μια επαρχια, εν η πλειστοι επισκοποι τυχηνυσιν, ενα επισκοπον απομειναι, κακεινος κατα τινα αμλειαν μη βουληθη συνελθειν και συνανισσαι τη καταστασει των επισκοπων, τα δε πλεθη συναβροισθιντα παρακαλοειν γινεσθαι την καταστασει του παρ αυτων επιζητουμινου επισκοπου, χρη προτερον εκεινον τον αναποιειναντα επισκοποι υπομνησκειν δι γραμματων του εξάρχου της επαρχιας (λέγω δὲ τοῦ επισκοπου

της μητροπόλεως) οτι αξιοι τα πλεθη ποιμεινα αυτοις δοθηναι, ηρουμαι καλωσ εχειν και τουτων εκδελχισθαι, ενα παραγινεται. Ει δε μη δια γραμματων αξιωθεις παραγινεται, μητε μιν αντιγραφοι, το ικανον τη βουλησει του πλεθους χρη γινεσθαι. Χρη δι και μετακαλειςθαι και τους απο της κλησιοχωρου επαρχιας επισκοπους προς την καταστασει του της μητροπόλεως επισκοπου. Η est: Osius episcopus dixit: Si qua in provincia, in qua plurimi sunt episcopi, contigerit unum episcopum morari absentem, neque eis propter negligentiam quamdam convenire voluerit, neque episcoporum creationi consentire, populi vero congregati postulent eum, quem ipsi expetunt, episcopum constitui, primum oportet episcopum illum, qui absens moratur, adponeri litteris primatis provincie (nimirum episcopi metropolitani) de populorum postulato, pastorem sibi dari petentium; recte autem se habere puto, eum quoque ut intersit expectari. Quod si neque per litteras rogatus adfuerit, ac ne recipserit quidem, satisfaciendum populi voluntati est. Convocari autem oportet ex vicina etiam provincia episcopos ad metropolitani episcopi creationem.

Dist. LXVI. C. I. Archiepiscopus: Hæc prior pars in epistola ipsa et apud ceteros collectores fusiis exponitur.

Hic in epistola cum multa alia sunt interjecta, tum c. Comprovinciales. sup. dist. 64.

Dist. LXV. C. IX. in collectione Hisp. nihilo tamen minus est: veniat et ipse, cui græcus textus respondet. Et si: Edd. coll. o.

Dist. LXVI. Prrs I. Ep. Pseudoisidori, cujus fontem hoc loco cognosces Con. Carth. A. 409, c. 12. Nic. c. 4. Antioch. c. 19. — Burch. l. 4, c. 28. Ans. l. 6, c. 39. Ivo Pan. l. 3, c. 10. Decr. p. 5, c. 139. — cf. c. 9. Comp. I, de elect. et e. 5, X, de temp. ord. (1, 11). C. I. Hoc autem: Edd. coll. o. omnibus: Ed. Bas. a. Id.: autem: Edd. coll. o. archiepiscopi: ead. = C. II. Ep. Pseudoisidori, cujus hæc particula ex præfatione conc. Nic. apud Quesnellum, et Isid. Hisp. de offic. l. 2, c. 5, conflata est. — Burch. l. 4, c. 15. Ans. l. 6, c. 55 (51). Ivo Pan. l. 3, c. 17. Decr. p. 5, c. 139. Polyc. l. 2, t. 8. Hierosolymitanorum: Ed. Bas. — Hierosolymitanus: Edd. rel. add.: autem: Edd. Arg. Bas. scilicet: Ed. Bas. abest ab Ed. Arg. Bas.

DISTINCTIO LXVII.

GRATIANUS.

I. Pars. *Presbyteri vero et chorepiscopi ab uno episcopo ordinari possunt.*

Unde Anacletus epist. II ad Episcopos Italiae¹:

C. I. *Sacerdotes ab uno episcopo possunt ordinari.*

Reliqui sacerdotes a proprio ordinentur episcopo, ita ut cives et alii sacerdotes assensuum præbeant,

A et jejunantes ordinationem celebrent. Similiter et diaconi ordinentur. Ceterorum autem graduum distributioni trium veracium testimonium cum² episcopi scilicet approbatione sufficere potest.

Item in Hispalensi³ Concilio II, c. 6, legitur:

C. II. *De eodem.*

II. Pars. Episcopus sacerdotibus ac ministris solus honorem dare potest, solus⁴ auferre non potest.

DISTINCTIO LXVIII.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quæritur de illis, qui ordinantur ab his, quos non constat fuisse episcopos, an sint iterum consecrandi, an non? Quod vero consecrandi non sint, probatur auctoritate Gregorii, qui scribens Joanni Ravennati Episcopo, lib. II, epist. 32¹, ait:*

C. I. *Semel consecratus iterum consecrari non debet.*

Sicut semel baptizatus iterum baptizari non debet, ita² qui consecratus est semel, in eodem³ iterum ordine⁴ non debet⁵ consecrari. Sed si quis forsitan⁶ cum levi culpa ad sacerdotium venit⁷, pro culpa pœnitentia indici debet, et tamen ordo servari⁸.

Contra Gregorius III⁹, ad Bonifacium Episcopum¹⁰, epist. II, scribens testatur:

C. II. *De presbyteris, qui ordinantur ab eis, quos constat episcopos non fuisse.*

Presbyteri¹¹, quos¹² ibidem¹³ reperisti, si incogniti fuerint illi¹⁴, qui¹⁵ ordinant, et dubium est, eos episcopos fuisse, an¹⁶ non¹⁷, qui eos ordinauerunt, si bonæ actionis et catholici viri sunt ipsi presbyteri, et in ministerio Christi omnique lege sancta edocti, ab episcopo suo benedictionem presbyteratus suscipiant et consecrentur, et sic ministerio sacro¹⁸ fungantur.

Gratian. *Quod ergo consecratus in eodem ordine iterum consecrari prohibetur, de eo intelligendum est, qui consecratus est ab illo, quem certum erat consecrandi jus habere. Qui autem ab illo consecratur, quem non constat jus consecrandi habuisse, iterum consecrandus est, quia si ille consecrandi jus non habuit, iste ex olei effusione nil consecrationis accepit. Et quia in ipso ordine consecratus non erat, nunc quasi*

primum ad consecrationem veniens ab episcopo sacerdotulem benedictionem et consecrationem consequitur. Si autem jus consecrandi habuit, in prima unctione consecutus est consecrationem; in secunda vero non reiteratur consecratio, sed sola unctio, sicut de quo dubium est, an sit baptizatus, vel non, debet baptizari; qui si prius baptizatus non fuerat, consequitur gratiam baptismi, si autem baptizatus erat, nihil accipit in secunda unctione, nec pertinet hoc ad reiterationem baptismi, sed ad cautelam salutis. Hoc ei de ecclesiis consecrandis similiter observandum est.

Unde in Nicæno Concilio legitur¹⁹:

C. III. *Non debet iterum consecrari ecclesia semel consecrata.*

Ecclesiis semel consecratis Deo non iterum debet consecratio adhiberi, nisi aut ab igne exusta, aut sanguinis effusione, aut cujuscunque semine fuerint polluta: quia sicut infans a qualicumque sacerdote in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti semel baptizatus, non debet iterum baptizari, ita nec locus Deo dicatus²⁰ est iterum consecrandus, nisi propter eas causas, quas superius nominavimus, si tamen fidem sanctæ Trinitatis tenuerunt²¹, qui eum consecraverunt.

II. Pars. Gratian. *Inter episcopos et chorepiscopos autem hæc est differentia, quod episcopi non nisi in civitatibus, chorepiscopi etiam in vicis ordinari possunt. Episcopi formatas tribuunt, chorepiscopi non nisi commendatitias et pacificas dare valent. Episcopi jus consecrandi habent, chorepiscopi tantum minores ordines tribuunt, Leviticam autem et sacerdotalem benedictionem non valent præstare.*

Dist. LXVII. Pars I. ¹ Caput Pseudoisidorianum, confectum ex Isid. Hisp. de offic. l. 2, c. 6. — Ans. Polyc. II. cc. C. I. ² abest ab Ed. Bas. ³ hab. A. 619. — cf. C. 15, q. 7, = C. II. P. II. c. 7. ⁴ add. : Antem : Ed. Bas.

Dist. LXVIII. Pars I. ¹ Ep. 46, (scr. A. 592). Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 104. Ivo Pan. l. 3, c. 76. Decr. p. 6, c. 82. Polyc. l. 2, t. 36. Petr. Lomb. Sent. l. 4, D. 25. C. l. ² sic et semel ordinatus iterum non potest c. : Edd. coll. o. ³ valet : Ans. ⁴ abest ab Ans. ⁵ venerit : Edd. coll. o. ⁶ servetur : ead. = C. II. ⁷ scr. A. 740. — Ans. l. 7, c. 110, (ex Gelasio) Ivo p. 6, c. 117. ⁸ cuidam episcopo : Edd. coll. o. ⁹ Presbyteris : Ed. Rom. sed correctum est in indice erratorum. ¹⁰ add. : viri : Edd. coll. o. ¹¹ a quibus fuerint ordinati : orig. ¹² aut : Ed. Bas. ¹³ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. Antw. ¹⁴ abest ab Ed. Bohm. = C. III. ¹⁵ Auctor capitis, conc. Nic. perperam tributi, non est inventus. — cf. infra. D. 4, de cons. c. 20. ¹⁶ dedicatus : Edd. coll. o. ¹⁷ tenuerit. — consecraverit : Ed. Bas.

De his ita scribit Leo I^{us}, ad Episcopos Germaniæ et Galliæ^{us}, epist. LXXXVI, al. LXXXVIII.

C. IV. *In quibus chorepiscopi ab episcopis differant.*

Quamvis chorepiscopis et presbyteris plurimum cum episcopis ministeriorum communis sit dispensatio, quædam tamen^{us} auctoritate veteris legis, quædam novellis et ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint, sicut est presbyterorum et diaconorum, aut virginum consecratio, sicut constitutio altaris, ac benedictio vel unctio. Siquidem nec erigere eis altaria, nec ecclesias vel altaria consecrare licet^{us} nec per impositionem manuum fidelibus baptismatis^{us} vel conversis hæreticis^{us} paracletum Spiritum sanctum tradere, nec chrisma conficere, nec chrismate baptizatorum frontes signare, nec publice quidem in missa quemquam pœnitentem reconciliare, nec formatas cuilibet^{us} epistolas mittere.

[PALEA.]

Hæc^{us} enim omnia illicita sunt chorepiscopis, qui ad exemplum et formam LXXII discipulorum esse noscuntur, vel presbyteris, qui eandem gestant figuram, quoniam, quanquam consecrationem habeant, pontificatus tamen apicem non habent.

III. Pars. Gratian. *Hi vero propter insolentiam suam, qua officia episcoporum sibi usurpabant, ab ecclesia hodie prohibiti sunt.*

Unde Damasus Papa ait ad Episc. Africæ, epist. V^{us}:
C. V. *Ordo chorepiscoporum a sacra sede reprobatur.*

Chorepiscopi tam ab hac sacra sede, quam a totius orbis fuerant^{us} episcopis prohibiti. Nimis^{us} ergo

A eorum institutio improba, nimis est prava, quia, ut^{us} hi de summo sacerdotis ministerio aliquid præsumant, omni auctoritate caret^{us}. Et infra: § 1. Nam non amplius, quam duos ordines inter discipulos Domini esse cognovimus, id est duodecim apostolorum, et LXX^{us} discipulorum. Unde fste tertius processerit, funditus ignoramus. Et quod ratione caret extirpari^{us} necesse est.

IV. Pars. § 2. Quod autem episcopi non sint, qui minus quam a tribus sunt ordinati episcopis, omnibus patet, quoniam, ut bene nostis, prohibitum^{us} a sanctis est Patribus, ut qui ab uno vel a duobus sunt ordinati episcopis nec nominentur episcopi. Si nomen^{us} non habent, qualiter officium habebunt?

Unde Urbanus Papa II^{us}:

C. VI. *Apostolorum in ecclesia locum episcopi teneant.*

Quorum vices in ecclesia habeant episcopi, et quis eis hanc dignitatem dare debeat, S. Augustinus^{us} ostendit, inquit: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii. Quid est, pro patribus tuis nati sunt tibi filii? Patres missi sunt apostoli: pro apostolis filii nati sunt tibi, constituti sunt episcopi. Hodie enim episcopi, qui sunt per totum^{us} mundum, unde nati sunt? Ipsa ecclesia patres illos appellat, ipsa illos genuit, et ipsa illos constituit in sedibus patrum. Non ergo te putes desertam, quia non vides Petrum, quia non vides Paulum, quia non vides illos, per quos nata es: de prole tua tibi crevit paternitas. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constitues eos principes super omnem terram. Et infra: Filios genuit ecclesia, constituit eos pro patribus suis principes super omnem terram.*

DISTINCTIO LXIX.

GRATIANUS.

I. Pars. *Tonsura vero clerici de manu abbatis suscipi potest, si eidem abbati manus impositio ab episcopo facta noscatur.*

Unde in Septima Synodo c. 14^{us} legitur:

C. I. *Abbatibus, quibus ab episcopo manus imponitur, aliquos tonsurare possunt.*

Quoniam videmus sine manus impositione a parvula ætate tonsuram cleri^{us} quosdam^{us} accipientes, nondumque ab episcopo manus impositione percepta super ambonem irregulariter in collecta legen-

tes, præcipimus amodo id minime fieri. Idipsum quoque observandum est etiam inter monachos.

II. Pars. § 1. Lectoris^{us} autem manus impositione^{us} licentia est abbati^{us} solummodo in proprio monasterio faciendi, si duntaxat eidem abbati manus impositio facta noscatur ab episcopo [secundum^{us} morem præflicientorum abbatum], dum constet inum esse presbyterum. § 2. Simili^{us} etiam^{us} modo secundum antiquam consuetudinem chorepiscopos^{us} præceptione oportet episcopi promovere lectores.

DIST. LXVIII. Pars. II. ^{us} Ep. supposititia. — Integer fere hic locus sumptus est ex conc. Hisp. H. c. 6. — Ans. l. 7. c. 123 (125). Ivo Decr. p. 6, c. 72. Polyc. l. 4, t. 26. ^{us} omnibus epp.: Ans. — Edd. coll. o. — add.: et presbyteris: Ed. Bas. — C. IV. ^{us} verba asteriscis inclusa neque apud Anselmum reperiuntur. ^{us} permittimus: Ivo. — licitum est: Ans. ^{us} baptizandis: orig. — Ivo. ^{us} ex hæresi: orig. — Ans. — de hæres.: Ivo. ^{us} add.: clerico: Ed. Bas. ^{us} eadem verba reperies in ep. Damasi, cujus sequens canon particula est. P. III. ^{us} Ep. pseudoisidoriana. — Ans. l. 7, c. 123 (126). Polyc. l. 4, t. 26. — C. V. ^{us} sunt: Edd. coll. o. — fuerunt: Bohm. ^{us} Nimis enim — et prava: Edd. coll. o. ^{us} et si: ead. ^{us} carent: ead. ^{us} LXXII: ead. — Ans. ^{us} extirpandum est: Ed. Bas. P. IV. ^{us} add.: enim: Edd. coll. o. ^{us} add.: enim: ead. — C. VI. ^{us} Caput incertum. — Item Urbanus: Edd. coll. o. ^{us} in comment. ad Psalm. 44, in fine. ^{us} universum: Edd. coll. o.

DIST. LXIX. Pars I. ^{us} Conc. Nic. II. A. 787, ex interpretatione Anastasii. — Ivo Decr. p. 5, c. 376. C. I. ^{us} clerici: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. ^{us} multos: Edd. coll. o. P. H. ^{us} lectores: Edd. Lugd. II, III. ^{us} impositionem: orig. ^{us} add.: unicuique: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. ^{us} hæc non sunt in græco canone^{us}. chorepiscopum: Ivo. — Edd. coll. o.

C. II. *Non exorcizent qui ab episcopo prorecti non A scopis¹⁰ sunt promoti¹¹, neque in ecclesiis, neque in domibus¹² sunt.*

Item ex Concilio Laodicensi, c. 26⁹.

Non oportet exorcizare eos, qui necdum ab epi-

DISTINCTIO LXX.

GRATIANUS.

Ab episcopis alterius civitatis clericus oramari non poterit, nec etiam a proprio absolute ordinandus est: ubi soluta enim ordinatio Chalcedonensi Concilio prohibetur, et vacuam habere manus impositionem præcipitur; in quo sic statutum est, can. 6¹:

C. I. *Nemo ordinandus est absolute.*

Neminem absolute ordinari presbyterum, vel diaconum, vel quemlibet in ecclesiastica ordinatione constitutum, nisi^a manifeste in ecclesia civitatis², sive possessionis, aut in martyrio, aut in monasterio³, qui ordinatur, mereatur ordinationis publicæ⁴ vocabulum. Eos autem, qui absolute ordinantur, decrevit sancta synodus vacuam habere manus impositionem, et nullum tale factum^b valere ad injuriam ipsius, qui eum ordinavit.

C. II. *Irrita sit ordinatio sine titulo facta.*

Item ex Concilio Urbani II habito Placentiæ [c. 45]⁶.

Sanctorum canonum statutis consona sanctione decernimus, ut sine titulo facta ordinatio irrita habeatur, et in qua ecclesia quilibet titulatus⁷ est, in

ea perpetuo perseveret. § 1. Omnino autem in duabus aliquem titulari⁸ non liceat, sed unusquisque, in qua titulus est, in ea tantum canonicus habeatur. Licet enim episcopi dispositione unus diversis præesse possit ecclesiis, canonicus tamen præbendarius, nisi unius ecclesiæ, in qua conscriptus est, esse non debet. § 2. Si quæ tamen capellæ sunt, quæ suis redditibus clericos sustentare non possunt, ea⁹ cura ac dispositio præposito majoris ecclesiæ, cui capellæ subditæ esse videntur, imminet, et tam de possessionibus quam de ecclesiasticis capellarum officiis ipse provideat.

Gratian. *In eodem etiam concilio antiquis novem præfationibus decima addita est, quæ ita se habet: Equum et salutare, et te in veneratione vel assumptione B. Mariæ collaudare, benedicere et prædicare, quæ et Unigenitum tuum S. Spiritus obumbratione concepit, et virginitatis gloria permanente lumen æternum mundo effudit, Jesum Christum Dominum nostrum.*

DISTINCTIO LXXI.

GRATIANUS.

De clericis vero non ordinandis ab episcopo alterius civitatis, in Sardicensi Concilio¹, c. 18 et 19 statutum est, in quo Januarius Episcopus dixisse legitur:

C. I. *Clerici ab episcopo alterius civitatis non ordinentur*

Illud quoque sanctitas vestra statuatur, ut nulli episcopo liceat alterius civitatis ecclesiasticum ho-

minem^a sollicitare et in sua diocesi clericum ordinare. Universi² dixerunt: Placet, quia ex his contentionebus solent nasci discordiæ, et ideo prohibet³ omnium⁴ sententia, ne quis hoc facere audeat. § 1. Osius episcopus dixit: Et hoc universi constituimus, ut quicumque ex alia parochia voluerit alienum ministrum sine consensu episcopi ipsius⁵ et sine voluntate ordinare, non sit rata ordinatio ejus.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. LXX. C. . . *Nisi manifeste*: Græce legitur: *Εἰ μὴ ἰδιωκὸς ἐν ἐκκλησίᾳ πόλεως, ἢ κόμης, ἢ μαρτυρίου, ἢ μοναστηρίου ὁ χειροτονούμενος ἐπιχωρῆτοιο*, hoc est: nisi proprie in ecclesia civitatis, vel pagi, aut martyrio, aut monasterio, qui ordinatur, pronuntietur. In Ordine autem Romano fit mentio talis pronuntiationis, episcopi nomine per archidiaconum factæ: *De titulo S. Stephani eligimus Petrum ad lectorem ad eumdem titulum.*

^b *Nullum tale factum*: Græce: *Μηδαμὸν δύνασθαι ἐπιχωρῆν*, id est: nunquam posse operari.

DIST. LXXI. C. I. *Hominem*: In concilio latino legitur: *Ecclesiasticum ministrum sollicitare et in suis parochiis clericum, etc.* Inf. ead. cap. *Primatus*. (ubi hujus canonis sententia videtur referri) legitur: *ut nemo alterius plebis hominem usurpet*. Græce autem caput istud, quod in latino decimum octavum est, non habetur.

DIST. LXIX. C. II. ⁹ hab. inter A. 347, et 381. ¹⁰ add.: *suis*: Edd. coll. o. ¹¹ *prorecti*: orig. — Ed. Bas. ¹² *inter domos*: Coll. Hisp.

DIST. LXX. C. I. ¹ hab. A. 451. — Apud Ivonem Pan. l. 3, c. 27, prior tantum hujus canonis pars ex vers. Hisp. (quæ apud Gratianum est) desumpta est; in altera et in Decr. p. 6, c. 26, cum Reg. l. 1, c. 386. Burch. l. 2, c. 6. Ans. l. 7, c. 105, secutus est Dionysium. ² *nec — nec*: Edd. coll. o. ³ add.: *sua*: ead. ex Ivone. ⁴ add.: *hic*: ead. ex eod. ⁵ *publicæ*: ead. ex eod. = C. II. ⁶ hab. A. 1095. ⁷ *intitulatus*: Edd. coll. o. ⁸ *intitulari*, et paulo post: *intitulatus*: ead. pr. Arg. Bas. Ven. l. II. ⁹ *earum*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. Antu.

DIST. LXXI. C. I. ¹ hab. A. 347. Reg. l. 1, c. 432, 433. ² abest ab orig. et Ed. Bas. ³ verba asteriscis inclusa desiderantur in interpret. Hispanica, ad quam ceteroquin hoc caput pertinet; leguntur tamen apud Dionysium, ex quo a Corr. Gratiano sunt obtrusa. ⁴ *prohibetur*: Edd. Arg. Bas. — *prohibeatur*: Edd. rel. ⁵ *omni*: Edd. coll. o. ⁶ *sui*: ead.

C. II. *De eodem.*

Item Innocentius ad Victricium Rothomagensem Episcopum, epist. II, c. 7^o.

De aliena ecclesia ordinare clericum nullus præsumat^a, nisi ejus episcopus precibus exoratus concedere voluerit.

C. III. *Qui sine episcopi consensu ordinatur, irrita sit ejus ordinatio.*

Item ex Nicæno Concilio, c. 16, in fin.º.

Si quis ausus fuerit aliquem, qui ad alterum pertinet, in sua ecclesia ordinare, quum non habeat consensum illius episcopi, a quo recessit clericus, irrita sit hujusmodi ordinatio.

C. IV. *Clericus unius ecclesie in alia non ordinatur.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 20^o.

Clericos in suis ecclesiis constitutos, sicut jam diffinivimus^a, non liceat^b in alterius civitatis ecclesiis ordinari; sed quiescant in ea, in qua ab initio ministrare^c meruerunt, exceptis illis, qui proprias civitates perdidit, et ex necessitate ad alias ecclesias migraverunt. Si vero quicumque episcopus post definitionem istam ad alium episcopum pertinentem clericum susceperit, placuit sanctæ synodo, et eum^d, qui suscepit, et eum, qui susceptus est, tandiu excommunicatos manere, quamdiu ipse clericus revertatur ad propriam ecclesiam.

C. V. *Apostolica permissione unius ecclesie clericus in altera valeat ordinari.*

Item Gregorius Fortunato Episcopo Neapolitano lib. V, epist. 41^o.

Fraternitatem tuam a nobis petiisse recolimus, ut Gratianum ecclesie Benafranzæ^e diaconum tuæ concederemus ecclesie cardinandum^b. Et quoniam nec episcopum, cui obsecundare^c, nec propriam habet ecclesiam, hoste scilicet prohibente, quo suum debeat ministerium exhibere, petitionem tuam

A non prævidimus differendam. Idcirco scriptis tibi præsentibus eum necessario duximus concedendum, habituro^d licentiam diaconum illum nostra interveniente auctoritate ecclesie tuæ, Deo propitio, constituere cardinalem.

C. VI. *Sine litteris episcopi sui in aliqua ecclesia clericus non suscipiatur.*

Item ex Concilio Carthagiensi I, c. 5^o.

Primatus^e episcopus Vegeselianus dixit: Suggesto sanctitati vestræ, ut statutis, non licere clericum alienum ab aliquo^f suscipi sine litteris episcopi sui, neque apud se retinere, nec laicum usurpare sibi de plebe aliena, ut eum obtineat^g sine conscientia ejus episcopi, de cujus plebe est. Gratus episcopus dixit: Hæc observantia pacem custodit; nam et memini in sanctissimo^h concilio Sardicensi statutum, ut nemo alterius plebis hominem usurpetⁱ; sed si forte erit necessarius, petat a collega suo, et per consensum^j habeat.

C. VII. *Sine litteris commendatitiis clericus extra suam ecclesiam non ministret.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 15^o.

Extraneo clerico et lectori extra civitatem suam sine commendatitiis litteris proprii episcopi nusquam penitus liceat ministrare.

C. VIII. *De eodem.*

Item ex sermone S. Augustini ad populum^k.

Hortamur Christianitatem vestram juxta sanctorum canonum instituta, ut in ecclesiis a vobis fundatis aliunde veniens presbyter non suscipiatur, nisi a vestræ fuerit ecclesie consecratus episcopo, aut ab eo per commendatitiis litteras suscipiatur.

C. IX. *Absque formata clerici peregrini non suscipiantur.*

Item ex Concilio Antiocheno, c. 7^o.

Nullum absque formata^l, quam Græci epistolam dicunt, peregrinorum clericorum suscipi oportet.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ^b *Cardinandum*: Antea legebatur: *ordinandum*. Emendatum est ex ipsa epistola. Cardinare vero, seu cardinalem constituere (quod est in fine hujus capituli), ita videtur B. Gregorius accepisse, ut canonicam translationem significet. Nam quum tempore S. Gregorii canon 6, concilii Chalcedonensis accurate observaretur, ut nullo modo daretur alicui locus in ecclesia (qui nunc titulus vocatur) nisi simul ad eum locum ordinaretur, quum aliquis jam ordinatus, necessitate aliqua in aliam ecclesiam transferebatur, ut in illa in eodem gradu, quo in prima ordinatus erat, deserviret, in secunda dice-

batur incardinari; quod ex isto nunc indicato loco patere potest, et ex l. 3, epist. 14, et alibi. Quod etiam in episcopis B. Gregorius faciebat, lib. 2 indict. 10, ep. 6, et ep. 25, (quod refertur infra 7, q. 1, c. *Pastoralis*) et indict. 11, ep. 13, et sequenti, quod habetur infra 21, q. 1, c. *Relatio*. De hac re Joannes Diaconus lib. 3, cap. 8, 11 et 16. Gregorium vero Joannes VIII, et facto ipso, et vocabulo in eadem notione accepto est imitatus, quod ex aliquot manuscriptis ipsius epistolis constat.

C. IX. ^o *Formata*: Græce est: *Μοδίνα ἄνευ ἐπιστολῶν δέχεται τῶν ξένων*, quod Dionysius vertit: *nullus*

DIST. LXXI. C. II. ^o scr. A. 404. — Ivo Pan. l. 3, c. 64. ^a *usurpet*: orig. = C. III. ^o hab. A. 525. — ex Dionys. ap. Reg. l. 1, c. 384. Burch. l. 1, c. 109. = C. IV. ^o hab. A. 451. — Ivo Decr. p. 6, c. 361. — ex Dionys.: Ans. l. 7, c. 109. ¹¹ *singulis*: Coll. Hisp. — Ivo. — Edd. coll. o. ¹² *decrevimus*: Coll. Hisp. ¹³ *licere*, et post ea: *asquiescere*: Coll. Hisp. Isid. Merl. Ivo. ¹⁴ hæc videntur ex Dionysio in collect. Isidori, quatenus a Martino edita est, irrepsisse; in Coll. Hisp. genuina enim legitur: *fecit principium ministrandi*. ¹⁵ *hunc*: Coll. Hisp. — Isid. Merl. — Ivo. — Edd. coll. o. = C. V. ¹⁶ Ep. 11, (scr. A. 596), l. 6. Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 80. Polyc. l. 1, t. 7. ¹⁷ *Venefranæ*: orig. — Edd. Bas. Lugdd. Antw. ¹⁸ *obsec. debeat, propria ecclesia habeat*: Ans. — Edd. coll. o. ¹⁹ *habiturus*: ib. = C. VI. ²⁰ hab. A. 348. — Burch. l. 2, c. 43. Ans. l. 6, c. 124. Ivo Decr. p. 6, c. 114. ²¹ *privatus ep. Beiselitanus*: Coll. Hisp. ²² *add. : episcopo*: Edd. coll. o. ²³ *ordinet*: Coll. Hisp. et Isid. Merl. ²⁴ *sancto*: Ed. Bas. ²⁵ *sibi usurpet*: Coll. Hisp. Edd. Bas. Lugdd. II, III. Antw. ²⁶ *add. : episcopi sui*: Edd. coll. o. — Bohm. = C. VII. ²⁷ hab. A. 451. — ex Dionysio: Burch. l. 2, c. 159. Ans. l. 7, c. 162 (176). Polyc. l. 4, t. 31. = C. VIII. ²⁸ *Desideratur inter sermones Augustini*. — Burch. l. 15, c. 50. Ans. l. 7, c. 181. Ivo Decr. p. 16, c. 31: *ex dictis Augustini*. = C. IX. ²⁹ hab. A. 352, (vulgo 341).

DISTINCTIO LXXII.

GRATIANUS.

Dimissorias vero litteras episcopus nisi rogatus non tribuat, sicut statutum est in Synodo habita. Romæ.

Unde Leo Papa ait¹:

C. I. *Nisi eodem petente, nulli dimissoriarum litterarum præsententur.*

Episcopus subjecto sibi sacerdoti, vel alii clerico, nisi ab ipso postulatus, dimissorias non faciat, ne vis quasi perdita aut errans inveniatur.

C. II. *De eodem.*

Item ex Concilio Carthaginensi III, c. 21².

Clericum alienum, nisi concedente ejus episcopo,

A nemo audeat vel retinere, vel promovere in ecclesia sibi credita. Clericorum autem nomen etiam lectores et psalmistæ et ostiarii retinent³.

C. III. *In una ecclesia ordinatus in alia non suscipiatur.*

Item ex Concilio Milevitano II, c. 15⁴.

Placuit, ut quicumque in una ecclesia vel semel eligitur⁵, ab alia ecclesia ad clericatum non teneatur.

DISTINCTIO LXXIII.

GRATIANUS.

Qualiter vero commendatitia, vel dimissoria seu formata epistola faciendâ sit, videndum est. Debent namque litteræ Græcæ interponi in ea epistola, et non sine causa. Græca enim elementa litterarum numeros etiam exprimere, nullus, qui vel tenuiter græci sermonis notitiam habet, ignorat. Ne igitur in faciendis epistolis canonicis, quas mos latinus Formatas vocat, aliqua fraus falsitatis temere præsumeretur, hoc a Patribus CC CXVIII Nicææ congregatis saluberrime inventum est et constitutum, ut formata epistolæ hanc calculationis seu supputationis habeant rationem, id est, ut assumantur in supputationem prima græca elementa Patris, et Filii, et Spiritus sancti, hoc est, Π. Υ. Α. quæ elementa octogenarium et quadringentesimum et primum significant numerum. Petri quoque apostoli prima littera, id est Π., quæ numerum octoginta significat; ejus quoque, qui scribit, episcopi prima littera: cui scribitur, secunda littera; accipientis, tertia littera; civitatis quoque, de qua scribitur, quarta, et indictionis, quæcunque est illius temporis, numerus assumatur. Atque ita his omnibus græcis litteris, quæ, ut diximus, numeros exprimunt, in unum ductis, unam, quæcunque fuerit collecta, summam epistola teneat; hanc qui suscipit, omni cum cautela requirat expresse⁶. Addat præterea separatim in epistola etiam nonagenarium et nonum numerum, qui secundum græca elementa significat Δμν.

C. I. *Exemplar formatae epistolæ, quæ in Nicæna Synodo a CCCXVIII Patribus facta est⁷.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

peregrinorum sine pacificis, id est commendatitiis suscipiatur epistolis. Atque ita Burch. et Ivo habent.

DIST. LXXII. C. III. ⁵ *Eligitur: In Concilio Milevitano est, vel semel legerit⁸: itemque in concilio*

B In nomine Patris Π., et Filii Υ., et Spiritus sancti Α. Π. Walterio Spirensi episcopo ego Burchardus sanctæ Wormaciensis ecclesiæ devotus gregis Christi famulus, in Deo vero summæ felicitatis beatitudinem. Quum sancta catholica ecclesia prompta sit sequi documenta evangelica, quæ dicunt: *Qui recepit prophetam in nomine prophetæ, accipiet mercedem prophetæ, et qui recipit justum in nomine justî, mercedem justî accipiet, etc.*, et Apostolus jubet hospitalitatem sectari, et necessitatibus sanctorum virorum communicare; tamen propter eos qui cauteriatam habent suam conscientiam, dicentes se esse simplices, quum sint astutia diabolica repleti, et pro opere pietatis dicunt se de loco ad locum transire, quum sint sua malitia faciente fugitivi, et dicunt se esse ministerio sacro insertos, quum non sint: statutum est a sanctis Patribus, neminem clericum alienum et ignotum recipi ab aliquo episcopo, et inthronizari in sua ecclesia, nisi habeat a proprio episcopo epistolam, quæ in canonicis nominatur Formata. Ideo notum facimus fraternitati vestræ, quod præsens frater noster, harum litterarum portitor, nomine Hermannus⁹, non pro sua nequitia expulsus est a nobis, sed postulantis fratribus, eo quod ex familia nostra fuit et noster baptizatus, fecimus ei libertatem receptam in cornu altaris canonice, et ordinavimus eum ad gradum presbyterii. Cui etiam has dimissorias sive commendatitias litteras facimus, et eum ad vestram dilectam fraternitatem dirigimus, ut in vestra parochia sub vestro sacro regimine et defensione consistere

Carthaginensi græco, cap. 91: *καὶ ἀναξ ἀναγνώ.* In Africano autem cap. 57: *vel semel suscepto officio legerit.*

DIST. LXXII. C. I. ¹ *Ex syn. Eugen. II, hab. A. 826, c. 48, confirmata per Leonem IV. = C. II. hab. A. 397. — Burch. l. 2, c. 42. Ivo Decr. p. 6, c. 113. ³ retineant: Ivo. = C. III. hab. post A. 416. — Reg. l. 1, c. 385. — Coll. tr. p. p. 2, t. 22, c. 6. ⁵ primum vel semel legerit: Coll. Hisp.*

DIST. LXXIII. ⁴ *Hæc est regula formatarum, quæ Attico Constantinopolitano constanter tribui solet. Integra legitur ap. Reg. l. 1, c. 458. Ans. l. 6, c. 121 (122). Ivonem Decr. p. 6, c. 453. ² qui numerus: orig. — Reg. — Ans. ² id.: orig. — Ans. C. I. ³ expressam: ib. = C. I. ⁶ Burch. l. 2, c. 227. ⁷ Matth. c. 10, ⁸ Ermanus: Burch. ⁹ a: Ed. Bas.*

valeat. Ego, inquam, Burchardus humilis episcopus, in nomine Patris², et Filii, et Spiritus sancti, et in unitate sanctæ ecclesiæ, in qua Petro datum est jus ligandi atque solvendi, absolvo Hermannum presbyterum de civitate Wormaciensi indictione X, et licentiam do vobis inthronizandi eum in quacunque ecclesia vultis vestræ parochiæ. Hanc ergo epistolam græcis litteris hinc inde munire decrevimus, et annulo nostræ ecclesiæ firmare censuimus. Fraternitatem vestram Christus nobis incolumem conservet³. Π. Υ. Α. Η. Β. Ε. Ζ. Ξ. ἀμήν. Data Wormaciæ Idibus Martii, anno Dominicæ incarnationis MXXII⁴. Indictione X.

C. II. *Incipit epistola formata a CCCXVIII Episcopis et ab Attico^b Constantiopolitanae urbis Episcopo edita :*

Sanctissimo in Christo fratri summa dulcedine caritatis amplectendo A., illius civitatis episcopo, Y., illius ecclesiæ præsul, perpetuæ beatitudinis¹¹ optat in Christo salutem. Ω. Υ. Α. Ω. De cetero noverit sancta fraternitas vestra, quod iste clericus, Hermannus¹² nomine, nostra in parochia instructus

A ac detonsus, parvitate nostram rogavit, quatenus illi commendatitias literas conscriberemus, quibus vestræ celsitudini commendatus sub tuitione vestri regiminis degere posset; cujus voluntati consentientes secundum canonicam auctoritatem literas ei dimisorias dedimus, per quas et ipsi concedimus, ut sub vestro magisterio divinæ servituti insistens suæ deserviat utilitati, et vobis licentiam tribuimus, ut, si dignum eum judicaveritis, ad sacros ordines promoveatis. Commendatum ergo eum curæ vestræ suscipite, et nostris ex partibus absolutum in vestrarum ovium numero custodite. Quas literas, ut vigore veritatis firmatæ indubitanter a vobis suscipiantur, literis græcis, ut canonica docet auctoritas, confirmare satagimus. Sancta Trinitas vestram B beatitudinem ad regimen sanctæ suæ ecclesiæ perpetuo bene valere concedat, ἀμήν^c. [vel sic : Et. Θ.¹³ (quæ eandem summam expriment) indictione X. Continet hæc formata epistola summam¹⁴ numeri MCCCXV. Υ. græcam in nomine illius primam ponimus, quia Græci eam in quibusdam locis pro Υ. consonante ponunt, sicut est Δαυὶδ ἐὶ εὐαγγέλιον¹⁵.]

DISTINCTIO LXXIV.

GRATIANUS.

I. Pars. *Queritur de his qui ab episcopis suis promoveri contemnunt, an invitati sint sublimandi, an non?*

De his ita statutum invenitur in Concilio Aurelianiensi III, cap. 7¹ :

C. I. *Annæ suspensioni subjacēt episcopus, qui invitum ordinare præsumit.*

Episcopus, qui invitum aut reclamantem præsumserit ordinare, annuali pœnitentiæ subditus missas facere non præsumat.

C. II. *Nullus promoveatur invitus.*

Item Gregorius Natali Episcopo Salonitano, in lib. I. Reg. epist. 19².

Gesta, quæ nobis in concilio³ vestri confecta secretario direxistis, in quibus⁴ archidiaconus Honoratus addicitur⁵, plena esse cognovimus semine jurgiorum, quam uno eodemque tempore una persona nolens ad sacerdotii ordinem provehitur⁶, quæ tanquam immerita a diaconatus officio removeatur⁷. Et sicut justum est, ut nemo crescere compellatur invitus, ita censendum puto⁸ similiter, ne quisquam insons ab ordinis sui ministerio deficiatur injuste.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. LXXIII. C. I. ¹ *Conservet* : In hoc et sequenti capite ea tantum sunt emendata, quæ exemplarium auxilio restitui poterant. Cæterum quæ hoc loco sequuntur etiam apud Burchardum sunt depravata. Facile autem restitui possunt ex regulis initio distinctionis traditis. Quibus quidem regulis optime respondet exemplum ab Ivone collatum p. 6, c. 433, si litteræ, in extremo 434, capitis positæ, ponantur loco earum, quæ in ipso 435, afferuntur. Addita enim illis dictione ἀμήν, resultat numerus ibi notatus, id est, MCCCXXVIII. Bene etiam procedet

D exemplum c. 434, si ubi nunc summa est 1539, fiat 1439. Satis sit locum indicasse.

C. II. ² *Ab attico* : Antea legebatur : *abbatibus*. Restitutus est locus ex conjectura (quod perraro factum est), quoniam evidenti ratione nitebatur.

³ ἀμήν, vel sic : Et. Θ. : Addita sunt hæc ex aliquot vetustis exemplaribus, et utrisque istis votis idem numerus XCIX significatur. In codicibus vero impressis vel nihil erat, vel dictio : Amen, latine scripta, in qua nulla est numeri significatio.

DIST. LXXIII. C. I. ¹ *Patris II, et Filii Y. et Sp. S. A.* : Edd. coll. o. ¹⁰ *MII. mense XII* : Edd. coll. o. = C. II. ¹¹ *add.* : obsequium : Ed. Bas. ¹² *B.* : Edd. Arg. Bas. — Ber. : Edd. Nor. Ven. H. — Her. : Ven. I. ¹³ *YE* : Edd. coll. o. ¹⁴ *epistolam summi* : Ed. Bohm. ¹⁵ hæc in impressis mirum quantum depravata esse, hæc te exempla docentur : leg. in Ed. Bas. : a. jj. yo. id. — in Ed. Arg. : a. n. y. s. id. — Exinde tamen videtur factum esse, quod in Edd. Par. Lugd. est : ἀπουσία i. e. absentia; quod sensu omnimodo caret.

DIST. LXXIV. P. k. ¹ hab. A. 558. = C. II. ² Ep. 19, (scr. A. 591) l. 4. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 6, c. 379. Polyc. l. 2, t. 33. ³ *consilii* : Ed. Bas. ⁴ *quo* : ib. ⁵ *adducitur* : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁶ *promoveatur* : Ed. Bas. ⁷ *removeatur* : Edd. coll. o.

Contra invenitur in Concilio Carthaginensi c. 31. ⁶ : A
C. III. Qui ab episcopis suis promoveri contemnunt,
a locis suis deiciantur.

Si qui ^d clerici ab episcopis suis promoveri contemserint, nec illic maneant, unde recedere noluerunt.

C. IV. De eodem.

Placuit, ut quicumque clerici vel diaconi pro necessitatibus ^o ecclesiarum ⁹ rerum non obtemperaverint episcopis suis, volentibus eos ad honorem ampliorem in ecclesia sua promovere, nec illic ministrent in suo gradu, unde noluerunt recedere.

C. V. Posteriores prioribus episcopi non præponant.
Item ex Concilio Agathensi, c. 23 ¹⁰.

Episcoporum ¹¹ etiam, quorum vita non reprehenditur, posteriorem priori nullus præponat, nisi forte superbia elatus quod pro necessitate ecclesie episcopus jusserit implere contemnat.

II. Pars. § 1. Sane si officium archidiaconatus ¹² propter simpliciorum ¹³ naturam implere aut expedire nequiverit, ille loci sui nomen teneat et ordinationem ^f ecclesie, quem elegerit episcopus præponendum.

C. VI. In quo loco quisque ordinatus est invitus teneri non debet.

Item Gregorius Joanni Episcopo Syracusano, lib. XI, epist. 34 ¹⁴.

Quorundam ad nos relatione pervenit, Cosmam, qui ex monacho monasterii S. Lucie a decessore vestro ¹⁵ memorandæ ¹⁶ memorie Maximiano in ecclesia Syracusana factus subdiaconus, atque a vobis postea in possessione, quæ Juliana dicitur, presbyter est ordinatus, ita nimia tristitia et loci qualitate vehementer afflictum, ut vitam sibi pœnam existimet, et contritionis ¹⁷ suæ fugam quærat auxilium. Et ideo, quia tales erga subjectos nostros debemus existere, quales nobis, si subjecti fuissimus, nostros volueramus ¹⁸ esse præpositos, magnæ benignitatis est, si eum in ecclesiam ¹⁹, ubi subdiaconi est functus officio, sanctitas vestra reducere atque illic ²⁰ presbyterum ²¹ voluerit ²² constituere car-

dinale. Quod et facere, quantum arbitramur, debetis, si tamen nihil est, quod juste contra ipsum animos ²³ vestros exasperet. Si vero aliqua culpa est, suis nobis hoc epistolis vestra fraternitas, ut scire possimus, insinuet.

III. Pars. Gratian. Verum illud Gregorii de his intelligendum est, qui non causa necessitatis, sed causa ingratitude callide ab episcopis suis promoveri queruntur. Illud autem Carthaginensis concilii de his intelligitur, qui nolunt obtemperare episcopis suis propter necessitatem ecclesie volentibus eos ad altiora promovere. Hanc distinctionem ex decreto Simplicii ²⁴ Papæ quilibet corroborare valet, qui scribens Joanni Episc. Ravennati, epist. II, ait inter cetera :

C. VII. Non est aliquis invitus ad episcopatum pertrahendus

Ubi ista didicisti, quæ in fratrem ²⁵ et coepiscopum ²⁶ nostrum Gregorium non dilectione, sed invidia perpetrasti? quem inexcusabili violentia pertrahi ad ²⁷ te passus es atque vexari, ut ei honorem tantum non per animi ²⁸ tranquillitatem, sed per amentiam, sicut dicendum ²⁹ est, irrogares? Neque enim talia potuissent fieri sanitate consilii. Nolumus exaggerare quod gestum est, ne cogamur iudicare quod dignum est; nam privilegium ³⁰ meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate. *Et infra ³¹ : Denunciamus autem, quod, si posthac quicumque ³² tale præsumseris, et aliquem ³³ seu episcopum, seu presbyterum, seu diaconum invitum facere ³⁴ forte credideris, ordinationes tibi Ravennatis ecclesie vel Æmiliensis noveris auferendas.*

C. VIII. De eodem

Item Gregorius Antonino Subdiacono, lib. II, epist. 16. Indict. 10 ³⁵.

Honoratus, archidiaconus ecclesie Salonitanæ a sanctæ memorie decessore meo missa supplicatione poposcerat, ut ab antistite suo invitus provehi ad fortioris gradus ordinem contra morem nullatenus ³⁶ cogereetur. Hoc enim fieri sibi non provehendi gratia ³⁷, sed causa ingratitude perhibebat. Pro qua

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. LXXIV. C. III. ^d Si qui : Verba hujus capituli sunt titulus sequentis capituli : *Placuit*, qui est proprius canon 31, concilii Carthaginensis in codice canonum et apud Græcos.

C. IV. ^o Pro necessitatibus : Græce est : *Διά τινὰς ἀναγκαστικὰς αἰτίας τῶν ἐκκλησιῶν αὐτῶν*; id est : *ob quasdam cogentes causas suarum ecclesiarum.*

DIST. LXXIV. C. II. ^o Ex syn. Carth. hab. A. 419, apud Dionysium. — Burch. l. 2, c. 178. Ans. l. 7, c. 103. Ivo Decr. p. 0, c. 42. = C. IV. ^o ecclesiarum : orig. — Ans. Burch. = C. V. ¹⁰ hab. A. 506. — Coll. tr. p. p. 2, t. 23, c. 21. ¹¹ Episcopus : orig. ¹² archidiaconus : Edd. Ven. l. II. Lugd. ¹³ simplicem : Ed. Bas. ¹⁴ eodem modo legitur in Coll. Hisp. — *ad ordinationem :* Ed. Bas. = C. VI. ¹⁵ Ep. 28 (ser. A. 603), l. 13. Ed. Maur. ¹⁶ tuo, et sic numero sing. deinceps : Ed. t. coll. o. ¹⁷ venerandæ : orig. — Edd. coll. o. ¹⁸ contritioni : Ed. Bas. ¹⁹ vellemus : Edd. coll. o. ²⁰ ecclesia : ead. ²¹ studuerit : ead. ²² animum tuum : ead. ²³ ser. A. 482. — Burch. l. 1, c. 29. Ans. l. 6, c. 66, 67 (64, 65). Ivo Decr. p. 3, c. 140. Polyc. l. 2, t. 53. = C. VII. ²⁴ confratrem : Ed. Bas. ²⁵ episcopum : Edd. coll. o. ²⁶ a : ead. = C. VII. ²⁷ anni : Ed. Bas. ²⁸ d. cum : Edd. coll. o. ²⁹ add. : dignitatis : Edd. coll. o. ³⁰ cf. C. 25, q. 2, c. 23. ³¹ utique : Edd. coll. o. ³² add. : talem : ead. ³³ add. : posse : ead. = C. VIII. ³⁴ Ep. 20 (ser. A. 592), l. 2. Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 75. ³⁵ nullo modo : Edd. coll. o. ³⁶ causa : ead.